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ANOTACE
Tato práce analyzuje provoz a řízení malého autobazaru. Přibližuje podmínky pro

vlastní provoz a činnost autobazaru. Zabývá se základními technologickými postupy při

přijímání vozidla do prodeje, následnou inzercí vozidla a prodejem vozidla se všemi právními

předpisy s tím souvisejícími.

Práce poukazuje na problémová a důležitá místa v celém provozu malého autobazaru

a předkládá návrhy na zlepšení provozu a možnosti zkvalitnění a rozšíření nabídky služeb.

KLÍČOVÁ SLOVA

autobazar, vozidlo, služby

TITLE

Operation of small used-car retailer

ABSTRACT

Bachelor thesis analyzes operation and governance of small used-car retailer.

Functioning of such small retailer and its activities are described in more detail. The thesis

further deals with major technological procedures connected with the acceptance of a vehicle,

subsequent advertising and final resale with all related legal directives. The thesis also refers

to important problematic points in the whole operation process of small used-car retailer and

it finally provides suggestions for possible improvement in the functioning and the quality of

provided services.
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ÚVOD

Ve státech východní Evropy je pro mnoho lidí prodej ojetých automobilů jedinou

možností, jak si zaopatřit osobní automobil.

Osobní automobil v dnešní podobě je svojí mnohotvárností, četností, účelností

a přizpůsobivostí módním trendům důležitým prvkem života lidí.

Na území České republiky jsou pro tyto účely zřizovány a provozovány velké i malé

autobazary. Bohužel velké autobazary využívají svého „monopolního“ postavení, čímž

mohou výrazně ovlivňovat nabídku a ceny jednotlivých druhů a značek automobilů.

Malé autobazary se jen těžko v této konkurenci mohou prosadit, ale mohou

zákazníkovi ve větší míře nabídnout osobitý přístup při prodeji nebo výkupu vozu.

V dnešní době, kdy vládne velká konkurence na trhu s ojetými vozidly je velice

těžkým úkolem se na trhu prosadit. Tento stav lze zmírnit pomocí dobře umístěné reklamní

nabídky prodávaných vozidel na internetových stránkách.

Cílem této práce je celkové shrnutí podmínek pro provozování malého

autobazaru. Dále analýza technologického postupu a časové ohodnocení jednotlivých

úkonů souvisejících s příjmem a prodejem vozidla. Předmětem práce je návrh hlavních

opatření při provozu malého autobazaru.
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1 PODMÍNKY PRO PROVOZ MALÉHO AUTOBAZARU

Pokud se právnická nebo fyzická osoba rozhodne provozovat autobazar, musí splňovat

právní podmínky a poté musí mít technické vybavení a prostory pro provoz autobazaru.

1.1 Právní podmínky

Živností je soustavná činnost provozovaná samostatně, vlastním jménem, na vlastní

odpovědnost, za účelem dosažení zisku a za podmínek stanovených zákonem č. 455/1991 Sb.,

o živnostenském podnikání. (1)

Všeobecnými podmínkami provozování živnosti fyzickými osobami, pokud tento

zákon nestanoví jinak, jsou:

• dosažení věku 18 let,

• způsobilost k právním úkonům,

• bezúhonnost.

Za bezúhonného se pro účely živnostenského zákona nepovažuje ten, kdo byl

pravomocně odsouzen:

a) pro trestný čin spáchaný úmyslně, ať již samostatně nebo v souběhu s jinými

trestnými činy, a byl mu uložen nepodmíněný trest odnětí svobody v trvání

nejméně jednoho roku, nebo

b) pro trestný čin spáchaný úmyslně, na který se nevztahuje ustanovení písmene a),

jestliže byl tento trestný čin spáchán v souvislosti s podnikáním, pokud se na něho

nehledí, jako by nebyl odsouzen,

c) bezúhonnost se prokazuje výpisem z evidence Rejstříku trestů, u zahraničních

fyzických osob doklady podle § 46 odst. 1 písm. a) nebo b). (2)

Provoz autobazaru spadá pod živnost volnou, u které není jako podmínka

provozování živnosti odborná způsobilost stanovena. Obor činnosti, který je uveden

v příloze č. 4 živnostenského zákona, je v tomto případě zprostředkování obchodu a služeb,

číslo oboru 47.
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1.2 Technické vybavení a prostory autobazaru

Provozovna autobazaru musí disponovat kanceláří pro příjem zákazníků, sepisování

smluv a dokumentů souvisejících s prodejem automobilů a vedení veškeré agendy autobazaru.

Samozřejmostí je sociální zařízení. Kancelář je vhodné umístit na začátek areálu autobazaru,

aby se zákazník mohl okamžitě informovat o vozidlech pověřené osoby.

Dále je potřebný sklad, pro uložení náhradních dílů, nářadí a materiálu pro drobné

opravy a údržbu automobilů. Vhodné umístění skladu je na takovém místě, aby nerušil

prodejní plochu autobazaru. To znamená umístění např. v zadním rohu atd.

Je vhodné, aby autobazar vlastnil automobilový hydraulický zvedák (viz. obrázek

č.1), který lze využít jak pro opravy a přípravu vozidel k prodeji, tak pro ukázku vozidla

zákazníkovi. Dále ho lze použít k důkladnému posouzení technického stavu vykupovaného

vozidla.

Obrázek č.1: Automobilový hydraulický zvedák

Zdroj: (autor)
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V této práci je uvažováno s plochou autobazaru do 750 m2. Tato plocha odpovídá

např. obdélníku o stranách délky 25x30 metrů. Pokud budeme uvažovat, že na této ploše je

umístěna kancelář, sklad a pevný automobilový hydraulický zvedák, o celkové ploše 120 m2,

zbývá volná plocha pro prodej automobilů o rozloze 630 m2. Na tuto plochu lze umístit až 50

osobních automobilů. Tento počet závisí na celkovém rozestavení vozidel v areálu

autobazaru, (viz. obrázek č.2) a na typu vozidla.

Obrázek č.2: Areál autobazaru

Zdroj: (autor)

Velice důležité je bezproblémové napojení autobazaru na veřejně přístupnou pozemní

komunikaci a velká rozteč vstupní brány do areálu autobazaru. Šířka vstupní brány by měla

mít minimálně takovou šíři, aby bylo možné projíždět bránou dvěma vozidly zároveň. Tzn.,

že minimální rozteč vjezdové brány by měla být 5 metrů (viz. obrázek č.3).
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Důležitou součástí autobazaru je, aby v jeho těsné blízkosti bylo zřízeno parkoviště

pro zákazníky a zaměstnance autobazaru.

Areál autobazaru by měl být řádně oplocen a zabezpečen kamerovým systémem.

Obrázek č.3: Vjezdová brána do autobazaru

Zdroj: (autor)
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2 ANALÝZA TECHNOLOGICKÉHO POSTUPU PRO PŘIJETÍ

VOZIDLA DO PRODEJE

Pod pojmem analýza technologického postupu pro přijetí vozidla do prodeje se rozumí

shrnutí celkového postupu jednotlivých úkonů které se musí provést, aby bylo vozidlo přijato

do prodeje.

Zákazník (prodávající) má ve většině autobazarů dvě možnosti, jak automobil prodat.

Těmito možnostmi je buď výkup vozu nebo komisní prodej.

• Pod pojmem Výkup vozu se rozumí, že autobazar nabídneme po důkladném

seznámení s technickými a jízdními vlastnostmi vozidla zákazníkovi cenu, kterou

mu můžeme za tento automobil nabídnout. Zákazník tuto cenu může akceptovat,

potom od něj toto vozidlo autobazar odkoupí. Od této chvíle se stává toto vozidlo

majetkem autobazaru. Pokud zákazník na nabídnutou cenu nepřistoupí, přichází pro

něj v úvahu komisní prodej.

Výhodou tohoto prodeje je, že majitel dostane ihned peníze. Nevýhodou je ovšem to,

že pokud by prodával vozidlo v komisním prodeji, pravděpodobně by za své vozidlo dostal

více peněz.

• Pod pojmem Komisní prodej se rozumí, že majitel vozidla pověří autobazar

k prodeji svého automobilu za úplatu. Majitel vozidla si sám určí, za jakou cenu se

bude vozidlo prodávat. Z této částky se odvodí zisk pro autobazar. Výše zisku je

sjednaná ve smluvních podmínkách. V nejčastějším případě se jedná o procenta

z ceny vozidla.

Výhodou tohoto prodeje je, že si majitel sám určuje cenu vozidla. Má možnost si sám

regulovat cenu vozu v průběhu prodeje.

Nevýhodou tohoto prodeje je, že majitel musí čekat až se vozidlo prodá. Poté až

dostane peníze za prodané vozidlo. V případě výkupu dostane peníze ihned!!
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Postup pro přijetí vozidla do prodeje zahrnuje těchto 8 úkolů, které jsou následně


[…]


Při příjmu vozidla do prodeje je velice důležité, aby pracovník autobazaru vždy

zodpovědně zkontroloval identifikační číslo vozidla (VIN) (viz. obrázek č.4), které se musí

shodovat s údaji uvedenými v technickém průkazu silničního motorového a přípojného

vozidla. Dále je důležité zkontrolovat výrobní číslo motoru (u novějších typů automobilů

pouze typ motoru). K tomuto účelu je velice vhodné, aby autobazar používal tzv. inspekční

zrcátko (viz. obrázek č.5). Toto zrcátko má uplatnění i při drobných opravách na vozidle

v místech, kde je špatný přístup. Významnou pomůckou při posouzení technického stavu

vozidla je tzv. tloušťkoměr laku (viz. obrázek č.6). Tento přístroj zjistí, zda vozidlo bylo

v minulosti havarováno a opraveno nebo zda se nachází v původním stavu.
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V každém autobazaru by měl být zaveden tzv. přijímací protokol (viz. obrázek č.7).

Tento protokol se uplatní zvláště v autobazarech, kde pracuje více zaměstnanců.

Zaměstnanec, který prodává automobil, jenž nepřijal, si vezme tento přijímací protokol

a okamžitě získá základní informace o vozidle, jeho výbavě a závadách.

4.3 Návrhy hlavních opatření při prodeji automobilu

Prvotním impulsem pro koupi automobilu budoucím zákazníkem je reklama. V dnešní

době se jako nejlepším reklamním nástrojem jeví internet. Ať už se jedná o samotnou nabídku

vozů nebo reklamu autobazaru jako celku.

Je důležité, aby inzerce obsahovala kvalitní fotografie automobilů a udávala základní

technické údaje o vozu, jeho výbavě a ceně.

Neméně důležitým aspektem při prodeji automobilů je kvalifikovaný přístup

zaměstnance autobazaru. Prodávající musí být odborně informován o technickém stavu

vozidla, znát základní technické údaje a dokázat zájemci o vůz zodpovědět veškeré jeho

dotazy.

Při zkušební jízdě je dobré raději zvolit delší trasu, aby si zákazník mohl důkladně

prověřit jízdní vlastnosti vozidla. Krátká zkušební jízda není vhodná, jelikož v zákazníkovi

může vzbudit dojem, že s vozidlem není něco v pořádku. Je velice důležité, aby prodávající

umožnil zákazníkovi vyzkoušet jízdu jím požadovaným vozem.

Je výhodné, aby počítač, na kterém se sepisují smlouvy související s prodejem vozidla

byl vybaven přídavným zdrojem energie v případě náhlého výpadku elektrické energie.
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ZÁVĚR

Zajištění provozu malého autobazaru představuje souhrn činností, které mají za cíl

poskytnout zákazníkovi co nejkvalitnější služby v oblasti nákupu a prodeje „ojetého“

automobilu.

Jako hlavní podmínky pro provozování autobazaru byly stanoveny podmínky

právní, technické vybavení a prostory pro provozování malého autobazaru. V bakalářské práci

jsou navrženy administrativní a technické budovy, které jsou nezbytně nutné pro řízení

a provoz autobazaru. Dále je navrženo technické vybavení, které je žádoucí pro příjem

a údržbu automobilů.

Byl navržen technologický postup pro přijetí vozidla do prodeje, který obsahuje

předložení dokladu od vozidla, kontrolu a porovnání dokladů s vozidlem, posouzení

technického stavu vozidla, sepsání přijímacího protokolu, zanesení vozidla do evidence

autobazaru a administrativu spojenou s prodejem vozidla.

Pro příjem vozidla byly navrženy a poté vyřešeny jednotlivé úkony, které souvisejí

s vlastním příjmem osobního automobilu do prodeje a časové ohodnocení jednotlivých úkonů.

Byla zpracována analýza technologického postupu při prodeji vozidla, která

zahrnuje předvedení vozidla zákazníkovi, zkušební jízda, sepsání kupní smlouvy a možnosti

financování vozidla a pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem motorového

vozidla a vystavení zvláštní registrační značky k jednorázovému použití s omezenou platností.

Pro prodej vozidla byly navrženy a poté vyřešeny jednotlivé úkoly, které souvisejí

s vlastním prodejem osobního automobilu a časové ohodnocení jednotlivých úkonů.

Výhodou malého autobazaru je, že zaměstnanec obsáhne svými dovednostmi

veškeré činnosti související s provozem tohoto pracoviště. Má tedy ucelený přehled o celkové

organizaci práce a může zákazníkovi poskytnout veškeré informace související jak

s prodejem, tak s celkovým řízením autobazaru.

Přínosy bakalářské práce:

• určení základních podmínek pro provoz malého autobazaru a jeho vybavení,

• sestavení technologického postupu při příjmu vozidla do prodeje včetně časového

harmonogramu, jeho analýza a dílčí návrhy na zlepšení,

• sestavení technologického postupu při prodeji automobilu včetně časového

harmonogramu, jeho analýza a dílčí návrhy na zlepšení..
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SEZNAM ZKRATEK

ABS antiblokovací brzdný systém

ASR systém proti prokluzu kol

ČNB Česká národní banka

ČR Česká republika

ČSOB Československá obchodní banka

DPH daň z přidané hodnoty

ESP systém elektrické kontroly

IČO identifikační číslo organizace

KB Komerční banka

MPI Multi Point Injection (vícebodové sekvenční vstřikování paliva)

OP občanský průkaz

PČO průměrné časové ohodnocení

POV Pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem motorového vozidla

REF elektronický rozdělovač brzdných sil

RZ registrační značka
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TDI Turbo Diesel Injection (motory s přímým vstřikem nafty a turbodmychadlem)

TP technický průkaz

VIN vehicle identification number (identifikační číslo vozidla)
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