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Hodnocení práce:

Přístup studenta k zadanému úkolu, zvolený postup řešení z hlediska současných metod:

Již z obsahu je patrné, že práce je dobře strukturovaná a jednotlivé části na sebe logicky
navazují. Toto bylo přečtením BP také potvrzeno. Zvolené téma je velice aktuální a dobře
osvětluje postupy a problémy, se kterými se potýkají provozovatelé malých autobazarů. Z
celé práce také vyplývají další zajímavé podněty, které by mohly sloužit jako podklad pro
vypsání dalších témat BP či DP.

Dosažené výsledky, jejich správnost a možnost praktického využití:
Dosažené výsledky jsou správné a jsou doloženy odpovídajícími výpočty a

matematickým aparátem.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:
Práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):
BP je čtivá bez zbytečných gramatických kudrlinek či pravopisných chyb. Každá část je

doplněna také obrázky a schématy, které jsou přehledné a v odpovídající kvalitě.

Obsahuje práce originální řešení vhodné pro autorské osvědčení, patent apod.? NE

Připomínky a dotazy k práci:
V práci se hovoří o průměrném času stráveném se zákazníkem. Nebylo by vhodné

zařadit do výpočtu také proměnnou, která by zohledňovala následující případy (vycházím z
členění na straně 45): uvažujme, že do systému malého autobazaru vstupuje X zákazníků.
I přes velkou snahu prodejce, nelze předpokládat, že počet uzavřených obchodů se bude také
rovnat X. Tento počet se bude s přibývajícími činnostmi snižovat – někteří zákazníci
„odpadnou“ již po předvedení vozidla zákazníkovi, další po zkušební jízdě. Další činnosti již
by zřejmě takové ztráty zákazníků nevykazovaly. Bylo by tedy vhodné k časovým

ohodnocením jednotlivých činností přidat ještě ohodnocení pravděpodobnosti, že k této
činnosti dojde. Tuto průměrnou dobu bude také ovlivňovat skupina zákazníků, pro které je
nutné činnosti předvedení vozidla zákazníkovi či zkušební jízda opakovat s více než jedním
vozidlem.

Výpočet, který je uveden v bodě 3.7 totiž navozuje představu, že pouze osoba, se kterou
uzavřu obchod je zákazník. To jistě není ze strategického hlediska správné. Pokud by totiž
takto uvažoval manažer prodejny, tak by spočítal, že za osmi hodinovou pracovní směnu musí
každý prodejce uzavřít osm smluv.

Za zvážení by jistě také stálo, zmínit se o možných časových ztrátách, které bychom
mohli nazvat čas na rozmyšlenou. Tato položka by však byla jen velmi těžko
kvantifikovatelná

Jak je Váš názor na výše uvedenou připomínku a stručně navrhněte, jak byste se s tímto
problémem vypořádal.

Pokud student dokáže na uvedenou připomínku odpovědět nevidím problém i v lepším
ohodnocení této práce..

Práci klasifikuji stupněm: Výborně minus (1,5)

V Pardubicích dne 12.6.2009 .
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